此件为准

以此件为准           便函〔2019〕262

广东省工业和信息化厅关于举办
2024 年广东省中小企业人才培训生产服务业、

工业设计、工业文化领域
专题培训班的通知

各地级以上市工业和信息化局，各有关行业协会，各有关单位：

    为贯彻落实国家和我省有关决策部署，加强我省中小企业人

才队伍建设，推动中小企业高质量发展，广东省工业和信息化厅

定于 2024 年 7 月至 9 月开展 2024 年广东省中小企业人才培训，

其中包含 5 个生产服务业、工业设计、工业文化领域专题培训班。

培训班为政府公益免费培训，由省工业和信息化厅主办，武汉大

学、暨南大学分别承办，请各地、各行业协会组织发动有意愿的

企业人员参加。现将培训有关事项通知如下：

    一、培训对象

    主要面向广东省内注册登记的中小（民营）企业、服务机构

的中高层管理人员、专业技术骨干、安全生产人员。其中高级研

修班培训对象主要为董事长、总经理、总裁以及副总经理、副总

裁、董事、财务负责人、总监、总经理助理、董事会秘书等副总

— 2 —

以上高层管理人员或服务机构的高层经营管理人员。具体课程培

训对象要求详见附件。

    二、培训计划

    培训时间为 2024 年 7-9 月，具体时间安排详见附件，最终

开班时间以承办单位的培训通知为准。

    三、培训内容

    培训分为 5 个课程班，分别为先进制造业与生产性服务业融

合发展（两业融合）培训班、工业设计创新专题研修班（江门）、

工业设计应用专题研修班（清远）、工业文化专题研修班、工业

设计创新高级研修班，具体课程设置详见附件。

    四、报名方式

    符合条件且有意愿的省内中小（民营）企业、服务机构均可

通过广东省中小企业公共服务平台（www.968115.cn）、关注广东

省中小企业公共服务平台微信公众号或直接扫描附件 1 报名指

引中的二维码进行咨询、报名。

    五、有关说明

    （一）本培训为公益培训，除学员往返交通费以及高级研修

班住宿费需自理外，其他涉及的师资、食宿、培训教材、场地等

全部免费。

    （二）报名人员须认真阅读报名须知，确认身体健康且符合

— 3 —

相应资格条件方可报名。

    （三）参训期间，学员要严格遵守组织方和院校有关规定，

认真参加培训学习，积极配合承办单位开展工作。

    附件：1.  报名指引

          2.  2024 年广东省中小企业人才培训（生产服务业、

工业设计、工业文化领域）实施计划

                             广东省工业和信息化厅

                                2024年7月15日

    （联系人及电话：广东省中小企业服务中心  曾老师

020-83378957；广东省工业和信息化厅 杨志翔 020-83134217）

广东省工业和信息化厅关于举办 2024 年
广东省中小企业人才培训生产服务业、工业

设计、工业文化领域专题培训班的通知

各地级以上市工业和信息化局，各有关行业协会，各有关单位：

为贯彻落实国家和我省有关决策部署，加强我省中小企业人

才队伍建设，推动中小企业高质量发展，广东省工业和信息化厅

定于 2024年 7月至 9月开展 2024年广东省中小企业人才培训，

其中包含 5个生产服务业、工业设计、工业文化领域专题培训班。

培训班为政府公益免费培训，由省工业和信息化厅主办，武汉大

学、暨南大学分别承办，请各地、各行业协会组织发动有意愿的

企业人员参加。现将培训有关事项通知如下：

一、培训对象

主要面向广东省内注册登记的中小（民营）企业、服务机构

的中高层管理人员、专业技术骨干、安全生产人员。其中高级研

修班培训对象主要为董事长、总经理、总裁以及副总经理、副总

裁、董事、财务负责人、总监、总经理助理、董事会秘书等副总

以上高层管理人员或服务机构的高层经营管理人员。具体课程培

训对象要求详见附件。

二、培训计划

培训时间为 2024 年 7-9 月，具体时间安排详见附件，最终

开班时间以承办单位的培训通知为准。

三、培训内容

培训分为 5个课程班，分别为先进制造业与生产性服务业融

合发展（两业融合）培训班、工业设计创新专题研修班（江门）、

工业设计应用专题研修班（清远）、工业文化专题研修班、工业

设计创新高级研修班，具体课程设置详见附件。

四、报名方式

符合条件且有意愿的省内中小（民营）企业、服务机构均可

通过广东省中小企业公共服务平台（www.968115.cn）、关注广

东省中小企业公共服务平台微信公众号或直接扫描附件 1 报名

指引中的二维码进行咨询、报名。

五、有关说明

（一）本培训为公益培训，除学员往返交通费以及高级研修

班住宿费需自理外，其他涉及的师资、食宿、培训教材、场地等

全部免费。

（二）报名人员须认真阅读报名须知，确认身体健康且符合

相应资格条件方可报名。

（三）参训期间，学员要严格遵守组织方和院校有关规定，

认真参加培训学习，积极配合承办单位开展工作。

附件：1.报名指引

2.2024年广东省中小企业人才培训（生产服务业、工

业设计、工业文化领域）实施计划

广东省工业和信息化厅

2024年 7月 日

（联系人及电话：广东省中小企业服务中心 曾老师

020-83378957；广东省工业和信息化厅 杨志翔 020-83134217）

附件 1

报名指引

一、报名条件及截止时间

同一企业可派不超过 5人参加培训，其中高级研修班仅限 1

人且该学员符合“不能连续两年参加高级研修班”条件。除政策

培训类班级外，同一学员只能参加一个培训班。报名截止时间以

报名系统显示的时间为准。

二、各班次报名二维码

班级名称 承办单位 拟培训时间 地点 扫描二维码报名

先进制造业与生产性服务业

融合发展（两业融合）培训

班

武汉大学

7月 21 日-7 月 27 日 武汉

工业设计创新高级研修班 9月 22 日-9 月 28 日 武汉

工业设计创新专题研修班

（江门）

暨南大学

7月 26 日-7 月 28 日 江门

工业设计应用专题研修班（清远） 8 月 2 日-8 月 4 日 清远

班级名称 承办单位 拟培训时间 地点 扫描二维码报名

工业文化专题研修班 暨南大学 9月 20 日-9 月 22 日 珠海

2024年广东省中小企业人才培训（生产服务业、工业设计、工业文化领域）实施计划

班级名称 培训对象 培训内容
培训计
划总人

数

每班计
划培训
人数

培训班
次

每班培
训天数
（省外
班含往
返）

培训地
点

培训时
间

主要课程安排 师资
招生联系人及

联系方式
业务处室
监督电话

先进制造业与生产性服
务业融合发展（两业融

合）高级研修班

生产性服务业、服务型
制造企业、供应链管理
企业、有与服务业融合
倾向的制造业企业、服
务商的副总及以上高层
管理人员

国家及省有关生产性服务业、服务型制造、
供应链管理最新政策宣讲；先进制造业与生
产性服务业融合；服务型制造发展的模式及
运行体系分析；供应链管理战略、先进技术
推广应用、精益供应链模式和服务、供应链
协同、供应链金融等；企业数字化转型等；
企业家精神。

50 50 1 7
武汉大

学

7月21
日-7月
27日

1.新质生产力：路径与方法
2.加快“两业融合”助力产业高质量发展
3.新时期制造与服务融合的政策指向、实践路径与成功经验解析
4.服务型制造典型案例与实践路径解析
5.供应链金融与模式创新
6.标杆企业参观：小米科技武汉总部或东风岚图汽车
7.供应链协同管理
8.商业模式与企业数字化转型
9.创新的推动力——企业家精神
10.标杆企业参观：长飞光纤

1.程  虹，武汉大学质量发展战略研究院院长、教授
2.李雪松，武汉大学经济与管理学院教授、博导
3.吴  俊，北京邮电大学经济管理学院教授
4.吴占军，服务型制造研究院专家、教授级高级工程师
5.戴  宾，武汉大学经济与管理学院教授、博导
6.班主任。
7.马士华，华中科技大学管理学院教授、博导
8.邓新明，武汉大学经济与管理学院教授、博导
9.张继宏，武汉大学质量发展战略研究院副教授，博导
10.班主任。

广东省中小企业服务中
心

曾老师
020-83378957
或扫码联系

生产服务业与交
流合作处
黄 璨

020-83133359

工业设计创新高级研修
班

制造业企业、工业设计
企业（机构、平台）等
副总及以上高层管理人
员

品牌定位与设计创新；“设计+科技+商业”
融通发展；全产业链设计与设计供应链；人
工智能与设计赋能；优质设计企业（机构）
现场教学。

50 50 1 7
武汉大

学

9月22
日-9月
28日

1.品牌定位与设计创新
2.整合设计--设计与科技、商业的融合
3.设计驱动创新，提升服务品质
4.现场教学：湖北创想三维3D打印产业园
5.创意与工业产品设计
6.数字化与设计赋能
7.大设计的机遇与挑战--融合型设计
8.现场教学：D+M工业设计小镇
9.以用户为核心的感性设计
10.现代供应链创新设计与应用

1.魏  伟，武汉大学城市设计学院教授
2.陶金元，中国商业文化研究会理事、创新文化分会副会长、秘书
长
3.陈建新，武汉大学城市设计学院教授
4.班主任。
5.邓卫斌，湖北工业大学工业设计学院教授
6.杨雪松，武汉大学城市设计学院教授
7.邓  俊，汉大学城市设计学院副教授
8.班主任。
9.黄  群，武汉理工大学艺术与设计学院教授
10.戴  宾，武汉大学经济与管理学院教授

广东省中小企业服务中
心

曾老师
020-83378957
或扫码联系 生产服务业与交

流合作处
熊 雄

020-83133485

工业文化专题研修班
开展工业旅游制造业企
业、工业博物馆、工业
遗产运营单位等负责人

工业文化发展与制度；工业文化成果收集；
工业遗产保护利用；工业旅游发展现状及趋
势；工业旅游运营能力提升等。

50 50 1 3 珠海
9月20
日-9月
22日

1.国内外工业旅游发展趋势及政策解读
2.工业旅游运营能力提升
3.工业博物馆在研学领域的高效利用与创新发展
4.汤臣倍健股份有限公司参访学习
5.工业遗产价值评估和展示
6.城市更新中的工业遗产保护实施路径

1.文  彤，暨南大学，教授/正高
2.文  彤，暨南大学，教授/正高
3.黄汉祥，广东省研学旅行协会，副秘书长
4.企业讲解员
5.刘  晖，华南理工大学，副教授，副高
6.孙永生，广州市城市规划勘测设计研究院，所长，正高

暨南大学EDP中心
肖 璇，85221526

生产服务业与交
流合作处
杨志翔

020-83134217

工业设计创新专题研修
班

制造业企业、工业设计
企业（机构、平台）中
层管理人员或技术骨干

品牌定位与商业创新；设计整体解决方案；
设计引领创新；设计人才培育建设等。

80 80 1 3 江门
7月26
日-7月
28日

1.设计成果转化与应用
2.商业创新思维和创新方法
3.工业设计人才培育建设
4.基于人因工程与创意思维的工业设计产品价值提升模式研究
5.工业设计整体解决方案

1.蔡晓红，广东机电职业技术学院设计学院院长，副教授，副高
2.王  玮，暨南大学，教授/正高
3.康丽娟，华南师范大学，教授/正高
4.莫智勇，暨南大学，副教授/副高
5.汤重熹，广州大学艺术设计学院，院长、教授/正高

暨南大学EDP中心
马 乐，85221526

生产服务业与交
流合作处
熊 雄

020-83133485

工业设计应用专题研修
班

工业设计企业中层管理
人员、工业设计师

企业设计能力分析；设计应用与服务；设计+
供应链；设计成果转化与应用；设计人才队
伍建设等。

80 80 1 3 清远
8月2日
-8月4
日

1.工业设计人才队伍建设
2.面向产品设计的供应链管理
3.设计应用与服务
4.设计成果转化与应用
5.企业设计能力分析

1.康丽娟，华南师范大学，教授/正高
2.魏  莹，暨南大学，教授/正高
3.莫智勇，暨南大学，副教授，副高
4.蔡晓红，广东机电职业技术学院设计学院院长，副教授，副高
5.汤重熹，广州大学艺术设计学院，院长、教授/正高

暨南大学EDP中心
陈彦亨，85221526

生产服务业与交
流合作处
熊 雄

020-83133485

812C

附件2

公开方式：主动公开                             （1755）